

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI



DOLORES ANNA MARIA ROBERTA TROIANO



Indirizzo Residenza **VIALE JONIO N. 110 TINCHI 75015 PISTICCI (MT)**

Telefono

E-mail

troiano.dolly@alice.it

dolly.troiano@gmail.com

doloresannamaria.troiano@posta.istruzione.it

doloresanna.troiano@pec.basilicatanet.it

Nazionalità

Italiana

Luogo e Data di nascita

Matera (MT) 02/11/1968

Stato civile

Coniugata

Patente

B



Microsoft Innovative Educator Expert for 2021-2022 (esperta nell'utilizzo di Microsoft e i suoi applicativi)

Si tratta di una community di docenti che condividono il loro lavoro con colleghi di tutto il mondo, attraverso programmi di formazione nei propri sistemi scolastici, presentazioni a conferenze, blog, canali social al fine di raggiungere l'eccellenza nell'istruzione utilizzando le tecnologie Microsoft abbinata alle loro pratiche didattiche innovative.

Microsoft Innovative Educator Expert for 2020-2021 (esperta nell'utilizzo di Microsoft e i suoi applicativi)



Mie Trainer (Formatrice Microsoft 2020-21)



Mie Expert Ambassador 2020-21 (Programma sperimentale per Formatori Microsoft)

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- | | |
|---|--|
| • Date (da – a) | Dal 01/09/2011 ad oggi |
| • Nome e indirizzo del datore di lavoro | I.C. "Padre Pio da Pietrelcina" Pisticci (MT) |
| • Tipo di impiego | Lavoro a tempo indeterminato |
| • Tipo di azienda o settore | Scuola Secondaria di primo grado |
| • Principali mansioni e responsabilità | Docente di Italiano, Storia e Geografia |



INCARICHI:	<p>Attività di progettazione e adesione a progetti MIUR, PON FSE, FESR e progetti REGIONALI</p> <p>Proposte progettuali per partecipare ai seguenti bandi dei Pon (tutti approvati):</p> <ul style="list-style-type: none"> - “Pon STEM” - “Inclusione sociale e lotta al disagio” - “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” - “Competenze di base” - “Orientamento” - “Educare all’imprenditorialità” - “Cittadinanza globale”
Dal 2015 ad oggi	<p>Animatore digitale (docente che, insieme al Dirigente Scolastico e al Direttore Amministrativo, ha il compito di coordinare la diffusione dell’innovazione digitale nell’ambito delle azioni previste dal Piano Nazionale Scuola Digitale. Legge 107/2015)</p>
2021-2023	<p>Funzione strumentale Area 3: Gestione sito web della scuola</p> <p>Funzione strumentale Area 1: Gestione PTOF – RAV A.S. 2020–21</p> <p>Funzione strumentale Area 1: Gestione PTOF – RAV A.S. 2019–20</p>
2015-2019	Funzione strumentale Area 1: Gestione PTOF – Autovalutazione A.S. 2018–19
2011-2015	Funzione strumentale Area 2: Servizi per gli studenti A.S. 2014–15
2016-2022	Componente comitato N.I.V. (nucleo interno di valutazione) A.S. 2021–22
2015	Referente RAV (Rapporto di Autovalutazione) A.S. 2014–
2014	Referente Autovalutazione di Istituto A.S. 2013–14
2022-23	<p>Ministero della Cultura D.D. 861 del 11/03/2022 “Il Linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” – Azione c) “Visioni Fuori Luogo”, relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse</p> <p>Progetto SUD E MAGIA: incarico Tutor d’aula</p>



- 2021-22 **Progetto di cui alla DGR n. 611 del 21/07/2021: A.P.: “PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata**
Anno 2021/22 dal titolo: **“BASILICATA TERRA di CINEMA-TALENTS SCOUTING”**
Incarico: Esperto interno e tutor
- 20/11/2020 **U.S.R. della Basilicata di intesa con Microsoft**
“Dalla Didattica a Distanza alla Didattica Digitale Integrata: percezione, impatto e prospettive di un modo nuovo di fare scuola”
di seguito il link per vedere l’evento su Microsoft Educator Centre:
Dalla Didattica a Distanza alla Didattica Digitale Integrata: percezione, impatto e prospettive di un modo nuovo di fare scuola (microsoft.com)
Relatore nel Webinar Event Live
- 04/12/2020 **Città della Scienza di Napoli e Microsoft**
Didattica ibrida con Microsoft: Nuove metodologie per la scuola del futuro” di seguito il link per vedere l’evento su Microsoft Educator Centre:
Didattica ibrida con Microsoft: Nuove metodologie per la scuola del futuro
Relatore nel Webinar Event Live
- 2019-20 **“Azione #28 del PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE - Un animatore digitale in ogni scuola**
Incarico in qualità di FORMATORE
“Formazione interna del personale docente pari a 30 ore sull’utilizzo della Piattaforma Office 365”
- 2019-21 INCARICO di Tutor PON FSE dal titolo **“Pensiero computazionale”**
- 2018- 2019 **Azione 10.10.8.1 del POR FESR Basilicata 2014/2020 Fondo Sviluppo e Coesione/Patto per la Basilicata**
INCARICO di PROGETTISTA relativo alla predisposizione progettuale, tecnico – amministrativa dell’Avviso pubblico: **“Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione”**. ASSE VIII: **“POTENZIAMENTO DEL SISTEMA ISTRUZIONE nell’I.C. Padre Pio da**



Pietrelcina Pisticci (MT) per progettazione di laboratori nell'ambito dei progetti PON FESR

2016- 2019 **Piano Formazione Regionale 2016/2019 – Ambito nr.5 BAS0000005**
– INCARICO di Tutor d'aula **“Competenze digitali”**

10-12 Settembre 2018 **Tutor d'aula** nel Percorso formativo **“4.3 – Competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento”** facilitare i processi di apprendimento dei corsisti

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 1992 Università degli Studi di Lecce- Facoltà di Lettere e Filosofia
LAUREA IN LETTERE MODERNE Voto 110/110
Indirizzo storico; tesi in Storia delle dottrine economiche: **“Il dibattito sull'economia della Basilicata negli Anni Ottanta: Il Terziario”**
- 2000 **ABILITAZIONE ALL'INSEGNAMENTO DELL'ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA**
Provveditorato agli studi di Potenza
- 2001 **ABILITAZIONE ALL'INSEGNAMENTO DELLA LINGUA E DELLA LETTERATURA LATINA**
- 1996 **Corso Di Specializzazione post lauream “ESPERTO NELLE GESTIONE DELL'INFORMAZIONE E DELLA DOCUMENTAZIONE”** durata biennale
UNIVERSITÀ LA SAPIENZA – ROMA
- 1996 **Corso di Specializzazione post lauream “PUBBLICHE RELAZIONI E COMUNICAZIONI DI MASSA”** durata biennale
UNIVERSITÀ LA SAPIENZA – ROMA
- 1995 **“Manager dei Beni Culturali”**
Dipartimento Cultura e Formazione della Regione Basilicata e Università di Basilicata
600 ore



- 1994 Corso “**Addetti alla selezione, formazione e gestione del personale**”
Dipartimento Cultura e Formazione della Regione Basilicata
900 ORE
- 10 Marzo 2023 Storytelling in Minecraft
Workshop ATTIVITÀ FORMATIVA DEL PROGRAMMA
SCIENTIFICO DI FIERA DIDACTA 2023
- 10 Marzo 2023 INDIRE
Dove andiamo in gita oggi? Costruire una lezione sui “Tesori d’Italia”
Workshop ATTIVITÀ FORMATIVA DEL PROGRAMMA
SCIENTIFICO DI FIERA DIDACTA 2023
- 08 Marzo 2023 INDIRE
“Patrimonio plurale e didattica del paesaggio”
Seminario attività formativa del programma scientifico di FIERA
DIDACTA 2023
- 2021 INDIRE Mineclass
Formazione per Docenti sull’utilizzo didattico del videogioco Minecraft
Education Edition
- 2021 Formazione Docenti #Azione25 FUTURE LAB Umbertide Imparare
con la gamification
Sviluppo della cultura digitale ed educazione ai Media
- 2021 Microsoft Innovative Educator (MIE) Trainer Academy, MIE Design,
Redefine, Align Academy, MIE Teacher Academy, MIE Teacher
Academy using Microsoft Teams
- 2020 Microsoft Innovative Educator (MIE) Trainer
Academy: Costruire forti connessioni studente/insegnante in un
ambiente di apprendimento remoto

**CAPACITÀ E COMPETENZE
INFORMATICHE**

**ECDL FULL STANDARD: Computer Essentials; Online Essentials; Word
Processing; Spreadsheets; Online Collaboration; Presentation**
Specialised level: IT-SECURITY



2014 **EIPASS European Informatics Passport**
 Metodologia e strumenti didattici- Cultura Eipass
Qualifica: FORMATORE

30/09/2020
MIE Office 365 Teacher Academy

29/09/2020
Microsoft Innovative Educator (MIE) Trainer Academy

17/09/2020
MIE Teacher Academy, Hybrid Learning: a New Model for the Future of Learning

Dal 28/07/2020 al 31/07/2020 (25 ore)
 Eitic srl - Ente accreditato MIUR per la formazione dei docenti, del personale educativo e del personale ATA ai sensi della D.M 170/2016
“AMMINISTRAZIONE DI MICROSOFT OFFICE 365 FOR EDUCATION CON POWERSHELL - CORSO AVANZATO”

7/05/2020
“OFFICE 365 TEACHER ACADEMY”
MICROSOFT INNOVATIVE EDUCATOR (MIE) TRAINER ACADEMY
percorso per i formatori di insegnanti e responsabili della formazione dei docenti sull'integrazione della tecnologia nell'aula, tecnologie Microsoft e risorse che supportano l'apprendimento centrato sugli studenti sulla base di problemi autentici e progetti che si allineano a 21st Century Skills, NETS-S e Common Core Standards.

07/05/2020
 Campus Store: webinar
“Criteri di valutazione a distanza con Office 365 Education”

07/05/2020
 Campus Store: webinar
“Smart Class, si parte! I prossimi passi per il PON dedicato alla didattica a distanza”



22/04/2020
Education.microsoft.com
“Creatività musicale con OneNote”

17 Aprile 2020
Education.microsoft.com
“Trasformare l'apprendimento con Microsoft Teams”

20/12/2017
Education.microsoft.com
“Microsoft in the Classroom final assessment”

20/12/2017
Education.microsoft.com
“Certified Microsoft Innovative Educator programma”

22 maggio 2018
USR BASILICATA- MICROSOFT- CampusStore
Innovazione didattica e tecnologie sicure per la scuola del futuro
(promozione e sviluppo della cultura digitale nella scuola)

21 febbraio-24 aprile
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA Ufficio I
– Affari Generali e personale della scuola
Azione@28 PNSD Animatori Digitali
Webinar con azioni di supporto e la partecipazione di esperti nazionali

27 marzo 2018
PON Asse I- Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE)
Formazione Animatori Digitali Modulo 1

23 ottobre 2017
Associazione Nazionale Dirigenti e Alte Professionalità della Scuola
“Gestione PON FSE”
Seminario di formazione

2 ottobre 2017
USR BASILICATA
School Makers percorsi di apprendimento digitale per le competenze del XXI secolo
Formazione – Attestato di partecipazione



6 aprile 2017

MONDADORI EDUCATION

Seminario online di didattica LinkYou Webinar

La didattica per competenze nelle discipline letterarie

Attestato di partecipazione

23 gennaio 2017

USR BASILICATA- MIUR

Olimpiadi di Problem Solving- Informatica e pensiero computazionale

Seminario regionale- Attestato di partecipazione

Maggio-Giugno 2016

MIUR

PNSD-Animatori Digitali

10 marzo 2016

MIUR Direzione Generale Basilicata

Formazione per il miglioramento SNV realizzare e monitorare PdM e PTOF efficaci

30-11-2015

REGIONE BASILICATA – Associazione Impara Digitale

Addestramento e formazione del personale docente nell'uso di strumenti e metodologie innovative nell'insegnamento per la scuola 2.0

Attestato finale di 40 ore in presenza e 8 ore on-line

30-06-2015

Mind Lab Italia

Formazione di base Mind Lab

Attestato finale di 24 ore

05/06/2012

ANSAS

PIANO DIFFUSIONE DELLE LIM

Attestato finale ore 40

27/06/2012

SCUOLA NAZIONALE

Corso di formazione sulle nuove tecnologie nella didattica

Attestato 12 ore



RICONOSCIMENTI E PREMI

Appartenenza a gruppi /
 associazioni
 Menzioni
 Corsi
 Certificazioni

05/05/2023

Concorso Cinefrutta X Edizione
Premio Miglior cortometraggio “I Fruttanauti”
Premio Selezione “I Fruttanauti” e “Una sana merenda” Classi
Prime Scuola Secondaria di primo grado di Pisticci

01/09/2021

Nomina: **Microsoft Innovative Educator Expert for 2021-2022**

12/01/2021

Nomina: **Mie Expert Ambassador 2020-21**

31/07/2020

Nomina: **Microsoft Innovative Educator Expert for 2020-2021**

10/06/2020

Selezionata per la sperimentazione biennale con **LEGO Education SPIKE**
Prime 2020-2022

A.S. 209-20

Primo posto al concorso MINECRAFT EDUCATION EDITION
GOCRAFT CREATURE FANTASTICHE!

A.S. 2018- 2019

“Itinerari culturali per Matera-Basilicata 2019: dalle
scuole per le scuole” premiazione e pubblicazione del progetto “A spasso
 con il pittore di Pisticci” **(referente progetto) nel catalogo** al seguente link:
<https://education.matera-basilicata2019.it/it/miur-per-matera-2019>
[Le città bianche della Basilicata \(matera-basilicata2019.it\)](https://education.matera-basilicata2019.it/it/miur-per-matera-2019)

A.S. 2016- 2017

Concorso USR-AICA Basilicata Progetti digitali **(menzione speciale)**
 Referente del Progetto **“Turista fai da te”** Digital Urban Games (sul Canale
 You tube dell’I.C. Padre Pio da Pietrelcina)



ALTRE LINGUE

	INGLESE
• Capacità di lettura	Basic
• Capacità di scrittura	Basic
• Capacità di espressione orale	Basic

	FRANCESE
• Capacità di lettura	Good
• Capacità di scrittura	Good
• Capacità di espressione orale	Good



CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc..

Spiccate capacità di relazioni interpersonali e comunicative acquisite lavorando in ambienti educativi e culturali:

CINEMA

-Membro della Giuria POP Lucania Film Festival dal 2019 ad oggi

ATTIVITÀ TEATRALE

- Anno Accademico 2021-22 Corso professionale Attore-doppiatore (96 ore) Voice Art Roma- Attestato di frequenza

- Laboratorio di Arte Scenica nell'ambito delle attività del CIRCUS (Centro di Iniziativa e Ricerca per la Cultura e lo Spettacolo) di Basilicata con messa in scena del progetto "Odissea" 03/06/2019 a "Scanzano Capitale per un giorno".

- Laboratorio di Arte Scenica nell'ambito delle attività del CIRCUS (Centro di Iniziativa e Ricerca per la Cultura e lo Spettacolo) di Basilicata con messa in scena del progetto "Menechmi" 04/08/2019 nel Teatro dei Calanchi

-Laboratorio di Arte Scenica nell'ambito delle attività del CIRCUS (Centro di Iniziativa e Ricerca per la Cultura e lo Spettacolo) di Basilicata con messa in scena del progetto "Odissea" nel ruolo di Calipso 03/06/2018 nel Teatro dei Calanchi

- Laboratorio di Arte Scenica nell'ambito delle attività del CIRCUS (Centro di Iniziativa e Ricerca per la Cultura e lo Spettacolo) di Basilicata con esame su "Le Beatrici" di Stefano Benni 15/01/2020 nel ruolo di Beatrice Portinari.

VOLONTARIATO

- Incarico di PRESIDENTE del Comitato "Amici di Padre Valentino Gutierrez"
dal 09/02/19 al 09/02/20

FAI – FONDO AMBIENTE ITALIA

Volontaria Fai della delegazione della Costa ionica

PRO LOCO

Socia PRO LOCO PISTICCI

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e degli applicativi Microsoft Office 365, Teams, Word, Excel, Power Point, Sway.
Ottima conoscenza dei sistemi operativi iOS



**CARATTERISTICHE PERSONALI E
COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

Ottima memoria, disponibilità al dialogo e all'ascolto attivo, facilità nell'instaurare relazioni interpersonali e mantenerle nel tempo. Riservatezza e affidabilità.

Buona capacità di risoluzione dei problemi, versatilità, precisione nella pianificazione di un progetto, disponibilità a lavorare in gruppo, propensione ad attività di leader, chiarezza espositiva, creatività e abilità artistica.

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Pisticci, 15/05/23

Prof.ssa Dolores Anna Maria Roberta Troiano

